
“Consiglio regionale della Campania”

Oggetto:

Elenco firmatari

Determina di Impegno N. 1353 del 12/12/2023

UD Amministrazione e Datore di Lavoro

Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.
36/2023, del servizio triennale di noleggio a lungo termine senza conducente di una autovettura,
marca AUDI, modello berlina: “A4 2.0 TDI 100KW BUSIN ADVAN. S. TRONIC”, destinata
all’espletamento dei compiti istituzionali della Presidenza del Consiglio regionale della
Campania, mediante l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it. Prenotazione della
spesa presunta per gli anni 2024,2025,2026 e 2027 C.I.G. A037C18EA5

Francesco Crisci - UD Amministrazione e Datore di Lavoro

Giuseppe Damiano - UD Amministrazione e Datore di Lavoro

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Consiglio regionale della Campania

UD Amministrazione e Datore di Lavoro

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023, del servizio triennale di noleggio a lungo termine senza conducente di una autovettura, marca 

AUDI, modello berlina: “A4 2.0 TDI 100KW BUSIN ADVAN. S. TRONIC”, destinata all’espletamento dei 

compiti istituzionali della Presidenza del Consiglio regionale della Campania, mediante l’utilizzo della 

piattaforma www.acquistinretepa.it. Prenotazione della spesa presunta per gli anni 2024,2025,2026 e 2027 

C.I.G. A037C18EA5.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

a) l’art.  17,  comma 1,  del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  stabilisce  che prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

b) in data 19.04.2024, scadrà il contratto di noleggio stipulato con la Società VOLKSWAGEN LEASING GMBH
con  sede  in  Via  Privata  Grosio,  10/4  20151  Milano  (MI)  -  P.  IVA/  C.F.  12549080153,  dell’autovettura
destinata all’espletamento dei compiti istituzionali della Presidenza del Consiglio regionale della Campania
(contratto rep. 1341/2021).

c) con nota prot. 18521/2023 è stato nominato quale RUP il sig. Giuseppe Damiano, funzionario incardinato
nei ruoli di questa Unità Dirigenziale.
CONSIDERATO che

a) l’Accordo Quadro attualmente attivo  “VEICOLI  IN NOLEGGIO 2 LOTTO 2 VETTURE MEDIE” presente sul
portale Consip  “www.acquistinrete.pa.it” non prevede alcuna autovettura tale da potere essere utilizzata
quale auto di rappresentanza per le alte cariche istituzionali;

b) con nota prot. 17214/2023, il Dirigente della U.D. Amministrazione e datore di lavoro, nel comunicare alla
Presidenza  del  C.R.C.  l’approssimarsi  della  scadenza  del  citato  contratto,  chiedeva  indicazioni  circa
l’opportunità di scelta di una nuova autovettura dello stesso modello e caratteristiche di quella attualmente
in uso; 

c) con la nota prot. 17248/2023 Il Capo di Gabinetto del Presidente del C.R.C. dava mandato a questa Unità
Dirigenziale di attuare tutte le procedure al fine di acquisire una nuova autovettura uguale a quella già in
uso presso la Presidenza del C.R.C.;

d) per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema SIMOG, per il monitoraggio Gare
dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  con  l’acquisizione  del  CIG
A037C18EA5;

e) in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento
del servizio,  non è necessario  redigere il  DUVRI,  in quanto non sussistono rischi  da interferenze nello
svolgimento di tale fornitura.

CONSTATATO che

a) per la scelta del fornitore è stato pubblicato, in data 03/11/2023 sul sito istituzionale del C.R.C., un avviso di
manifestazione di interesse a tutti gli  operatori iscritti nella pertinente categoria merceologica noleggio
senza  conducente  CPV Primario  60171000-7  –  CPV Secondario  PB04-7  per  l’affidamento  triennale  del

Pag. 1 di 5



Consiglio regionale della Campania

noleggio a lungo termine senza conducente dell’autovettura  berlina marca Audi, modello A4 2.0 30 TDI
Business Advanced S Tronic;

b) all’esito della manifestazione di interesse verrà avviata la procedura per il successivo affidamento mediante
trattativa diretta sul  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione (Me.PA.),  ai  sensi  dell'art.  50
comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la cui aggiudicazione avverrà con le modalità del minor prezzo ai
sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023;

c) nel citato avviso di manifestazione di interesse è stata pubblicata, tra l’altro, la scheda tecnica (all.2) nella
quale  sono  indicate  tutte  le  specifiche  dell’autovettura  in  parola  oltre  l’importo  a  base  d’asta  per  il
suddetto affidamento pari a € 43.200,00 oltre iva ed oneri relativi alla tassa di possesso quantizzata per i 36
(trentasei) mesi di affidamento del servizio in € 1.500,00.

d) alla data di scadenza del 04/12/2023 sono pervenute n. 2 (due) manifestazioni di interesse da parte dei
seguenti operatori economici:

1. ALL RENT SERVICE S.p.a. – P.IVA 01189450628;
2. G. DEL PRIORE S.r.l. – P.IVA e C.F. 02481440655;

RITENUTO di 

a) dover procedere all’affidamento triennale, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b del D.lgs. 36/2023, del servizio
di noleggio a lungo termine senza conducente di una autovettura berlina, marca AUDI, modello: “A4 2.0 TDI
100KW BUSIN ADVAN. S. TRONIC”, destinata all’espletamento dei compiti istituzionali della Presidenza del
Consiglio regionale della Campania, tramite il Me.PA., mediante una R.D.O. inviata agli operatori economici
che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla presente procedura, utilizzando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023;

b) dover  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come modificato  dal  D.lgs.  126/2014  ed  in
conformità  a  quanto  disposto  dal  punto  5  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria di cui all. 4/2 del citato D.lgs. 118/2011, l’importo presunto di € 39.600,00 oltre Iva, sul cap. 3132
missione 1, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103 piano dei conti finanziario U 1.03.02.07.000, per
l’affidamento  del  servizio  triennale  del  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  dell’autovettura
destinata all’espletamento dei compiti istituzionali della Presidenza del Consiglio regionale della Campania
come di seguito specificato:

Canone Presunto

periodo Canone (iva esclusa) Totale (iva inclusa)

aprile/dicembre 2024 € 10.800,00 € 13.176,00

anno 2025 € 14.400,00 € 17.568,00

anno    2026     € 14.400,00 € 17.568,00

c) dover prenotare l’impegno, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 ed
in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all. 4/2 del citato D.lgs. 118/2011, dell’importo presunto di € 3.600,00 oltre Iva, sul cap.
3132 missione 1, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103 piano dei conti finanziario U 1.03.02.07.000,
per l’affidamento del servizio triennale del noleggio a lungo termine senza conducente dell’autovettura
destinata all’espletamento dei compiti istituzionali della Presidenza del Consiglio regionale della Campania
come di seguito specificato:

Canone Presunto

Pag. 2 di 5



Consiglio regionale della Campania

periodo Canone (iva esclusa) Totale (iva inclusa)

Gennaio/marzo 2027 € 3.600,00 € 4.392,00

d) dover  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come modificato  dal  D.lgs.  126/2014  ed  in
conformità  a  quanto  disposto  dal  punto  5  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria  di  cui  all.  4/2  del  citato D.lgs.  118/2011,  sul  cap.  3082  missione  1,  programma 3,  titolo  1,
macroaggregato 102 piano dei conti finanziario 1.02.01.99.999, l’importo presunto di € 1.500,00, per il
pagamento della tassa di possesso, come di seguito specificato:

Tassa di possesso

periodo totale

anno 2024 € 500,00

anno 2025 € 500,00

anno   2026 € 500,00

e)  dover approvare la documentazione di gara indicata in quel che segue:
 Capitolato Tecnico;
 Disciplinare R.d.O.;
 Scheda Tecnica (all. 1);
 D.G.U.E.;
 Protocollo di legalità.

 
Visto 

l’art. 26 dello Statuto;
la Legge n. 488/1999;
la L.R. n. 24/05;
il D. Lgs. n. 36/2023;
il (contratto rep. 1341/2021).

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di:

1) procedere all’affidamento triennale, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b del D.lgs. 36/2023, del servizio di
noleggio a lungo termine senza conducente di una autovettura berlina, marca AUDI, modello: “A4 2.0
TDI  100KW  BUSIN  ADVAN.  S.  TRONIC”,  destinata  all’espletamento  dei  compiti  istituzionali  della
Presidenza del Consiglio regionale della Campania, tramite il Me.PA., mediante una R.D.O. inviata agli
operatori  economici  che hanno manifestato il  loro  interesse  a  partecipare  alla  presente procedura,
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del
D.lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 5



Consiglio regionale della Campania

2) impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come  modificato  dal  D.lgs.  126/2014  ed  in
conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all. 4/2 del citato D.lgs. 118/2011, l’importo presunto di € 39.600,00 oltre Iva, sul cap.
3132  missione  1,  programma  3,  titolo  1,  macroaggregato  103  piano  dei  conti  finanziario  U
1.03.02.07.000, per l’affidamento del servizio triennale del noleggio a lungo termine senza conducente
dell’autovettura  destinata  all’espletamento  dei  compiti  istituzionali  della  Presidenza  del  Consiglio
regionale della Campania come di seguito specificato:

Canone Presunto

periodo Canone (iva esclusa) Totale (iva inclusa)

aprile/dicembre 2024 € 10.800,00 € 13.176,00

anno 2025 € 14.400,00 € 17.568,00

anno    2026     € 14.400,00 € 17.568,00

3) prenotare l’impegno, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 ed in
conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all. 4/2 del citato D.lgs. 118/2011, dell’importo presunto di € 3.600,00 oltre Iva , sul cap.
3132  missione  1,  programma  3,  titolo  1,  macroaggregato  103  piano  dei  conti  finanziario  U
1.03.02.07.000, per l’affidamento del servizio triennale del noleggio a lungo termine senza conducente
dell’autovettura  destinata  all’espletamento  dei  compiti  istituzionali  della  Presidenza  del  Consiglio
regionale della Campania come di seguito specificato:

Canone Presunto

periodo Canone (iva esclusa) Totale (iva inclusa)

Gennaio/marzo 2027 € 3.600,00 € 4.392,00

4) impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  118/2011  come  modificato  dal  D.lgs.  126/2014  ed  in
conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all. 4/2 del citato D.lgs. 118/2011, sul cap. 3082 missione 1, programma 3, titolo 1,
macroaggregato 102 piano dei conti finanziario 1.02.01.99.999, l’importo presunto di € 1.500,00, per il
pagamento della tassa di possesso, come di seguito specificato:

Tassa di possesso

periodo totale

anno 2024 € 500,00

anno 2025 € 500,00

anno   2026 € 500,00

Pag. 4 di 5



Consiglio regionale della Campania

5) approvare la documentazione di gara indicata in quel che segue:
 Capitolato Tecnico;
 Disciplinare R.d.O.;
 Scheda Tecnica (all. 1);
 D.G.U.E.;
 Protocollo di legalità. 

6) pubblicare la  scheda del  presente provvedimento alla  voce “Bandi di  gara e contratti” nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale;

7)  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  U.D.  Bilancio,  Ragioneria  e  Contabilità  analitica,  per  il
seguito di competenza.  

          Il RUP           Il Dirigente 
Giuseppe Damiano             Francesco CRISCI

Pag. 5 di 5


		2023-12-12T11:05:41+0100
	Giuseppe Damiano




